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[Ebba Strange] 

Det, jeg egentlig markerede for at replicere i 
forbindelse med det, justitsministeren sagde, 
var, hvor meget en sådan postliste siger. Det, 
jeg prøvede at sige i mit første indlæg, var, at 
den i hvert fald siger mere end ingenting. Den 
siger i hvert fald noget om, hvad det er for sa- 
ger, man beskæftiger sig med. 

Jeg kan ikke svare på - naturligvis kan jeg ik- 
ke det, men det er der forhåbentlig nogle af 
pressefolkene der kan -  i hvor høj grad postli- 
ster har givet inspiration til nogle af de histori- 
er, medierne har bragt. Det er bl.a. sådan noget, 
vi skal prøve at få undersøgt under udvalgsar- 
bejdet. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Rets- 

udvalget. Hvis ingen gør indsigelse mod dette 
forslag, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

5) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
27: 

Forslag til folketingsbeslutning om børns og 
unges arbejde ved oplæring i landbruget. 

Af Ernst B. Schmidt (FP) m.fl. 
(Fremsat 5/2 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg har konstateret, at det beslutningsforslag, 

Fremskridtspartiet har fremsat, er identisk med 
det beslutningsforslag, det fremsatte den 13. 
marts sidste år, og som blev førstebehandlet 
den 21. marts. 

Jeg vil derfor primært henvise til mit indlæg 
ved førstebehandlingen i marts 1990, bl.a. for 
så vidt angår de gældende regler for børns trak- 
torkørsel og baggrunden herfor, og jeg vil alene 

oplyse, hvorledes sagen om landbobørns trak- 
torkørsel forholder sig på nuværende tids- 
punkt. 

Der skal ikke herske tvivl om, at jeg har for- 
ståelse for landbrugets problemer i denne sag, 
samt at der kan være behov for at smidiggøre 
nogle regler, som sandsynligvis ikke bliver 
overholdt 100 pet. i praksis. På den anden side 
er det uafviseligt, at det er farligt at køre traktor. 

På baggrund af de drøftelser, jeg har haft 
med De Danske Landboforeninger og Danske 
Husmandsforeninger, har jeg overvejet, om der 
eventuelt kunne skabes et forsvarligt grundlag 
for at lade 14-årige køre traktor. 

Som reglerne er i dag, må 15-årige landbo- 
børn på familiens bedrift køre traktor, fra den 
dag de fylder 15. Jeg har overvejet, om det ville 
være sikkerhedsmæssigt forsvarligt at lade 
14-årige børn, der får grundig instruktion og 
undervisning og er under opsyn, køre traktor 
på familiens bedrift. 

Jeg har derfor bedt Arbejdstilsynet udarbej- 
de et forslag til bekendtgørelsesudkast om 
14-åriges traktorkørsel. Dette forslag ændrer de 
gældende regler sådan, at 14-årige på famili- 
ebedrifter må arbejde med visse former for 
traktorarbejde, såfremt de har erhvervet et trak- 
torkursusbevis. 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder endvi- 
dere regler om bl.a. instruktion, tilsyn og betin- 
gelser for erhvervelse af traktorkursusbevis. 

Forslaget er sendt til Arbejdsmiljørådet for 
at få organisationernes synspunkter, og forsla- 
get skal behandles på rådets møde den 13. 
marts i år. Min endelige stillingtagen til, om 
forslaget skal fremmes, afhænger bl.a. af, hvor- 
ledes Arbejdsmiljørådet stiller sig. 

Jeg skal på denne baggrund og i øvrigt under 
henvisning til, hvad jeg sagde sidste år, anbefa- 
le, at Folketinget afviser beslutningsforslaget. 

Lone Møller (S): 
Også jeg blev noget forundret, da jeg så gen- 

fremsættelsen af det forslag, som vi behandler 
nu. Det er jo ikke lang tid siden, vi havde det, 
og det er faktisk fuldstændig identisk med det 
forslag, vi behandlede i marts 1990, hvor der 
var en klar afvisning fra samtlige partier i denne 
sal. 

De gældende regler om børns og unges trak- 
torkørsel findes i den bekendtgørelse, som Ar- 
bejdsministeriet blev færdigt med i 1989, og 


